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Abstract

The bachelor thesis deals with the invasive prenatal diagnostic methods from the

perspective of women. The theoretical part occupies with issues of screening methods in

perinatology, preparation of women for these examinations and specific care about

these women after the intervention. The aim of this thesis was to find out the

foreknowledge of women about the methods of prenatal invasive diagnosis. Partial aims

were also determined. The first one deals with the women problems after the

undergoing of prenatal invasive diagnostic method and the second one was concerned

with the attitude of women towards an informed consent.

As a method of research investigation was used a research casuistry. It was

processed with the exploitation of guided interview which proceeds individually.

Women were chosen intentionally by the author of the thesis.

Through these interviews it was found that women after the amniocentesis have

physical and also psychical problems. Among the physical problems belong e.g.

painfulness of puncture but especially psychosomatic problems. It is a result of the

psychical tension of woman who experiences the whole process of examination in a

disquiet, uncertainty and has to face the worry about a fetus in the womb. The attitude

towards the informed consent is that women trust information given by the doctor but

still they read it although not properly. The main aim of the thesis was to find out the

foreknowledge of this issue among women. By the research investigation it was found

out that women have the best knowledge of the amniocentesis but during the search for

information about the sampling of the amniotic fluid they find a lot of information about

the chorion villi sampling or intrauterine sample of foetal blood from the umbilical

cord. Women know especially the progress of amniocentesis and what results they can

expect. The most often they gather information from the internet and magazines.

Key words: invasive prenatal diagnostic methods, informed consent, problems,

foreknowledge, midwife
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Úvod

Každé těhotné ženě je ve druhém trimestru v těhotenské poradně proveden

screening vrozených vývojových vad, pokud výslovně neodmítne, tzv. triple test. Na

základě výsledku tohoto testu a dalších okolností, jako je např. věk ženy nebo rodinná

anamnéza, jí může být nabídnuta některá z prenatálních invazivních diagnostických

metod, nejčastěji se jedná o odběr plodové vody. Vyšetření není povinné, žena ho

podstoupit nemusí. Existují také určitá rizika, která by žena měla znát zrovna tak jako

to, co všechno se může pomocí amniocentézy zjistit. Tyto informace by měly být ženám

podány nejprve v ordinaci jejich gynekologa/gynekoložky, ale tak, aby se podle toho

žena mohla svobodně rozhodnout, jestli výkon podstoupí. Další informace získají na

pracovišti, kde se prenatální invazivní diagnostika provádí. Ženy mají přirozeně potřebu

informace si vyhledávat i samy. Nejvíce k tomu využívají internet, což může jejich

rozhodnutí hodně ovlivnit – mohou se dočíst i nepravdy, zdravotničtí pracovníci by na

to měli brát zřetel a ženám vše vysvětlit tak, aby tomu rozuměly. Během celého procesu

invazivního diagnostického výkonu můžeme u žen najít různé pocity a problémy, které

bychom neměli přehlížet, ale měli bychom pomoci ženám se problémů zbavit.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, abych zjistila, jaké problémy

ženy v souvislosti s prenatální invazivní diagnostikou nejvíce trápí a jak jednotlivá

období prožívají. Dále mě zajímalo, kde nejvíce vyhledávají informace o těchto

metodách a jestli čtou informovaný souhlas, který musí před každým takovým výkonem

podepsat. V neposlední řadě mě zajímala komunikace zdravotnických pracovníků,

jakým způsobem sdělují informace.

Podle mého názoru se komunikace zdravotníků za poslední roky zlepšila,

pracovníci v genetických centrech používají jazyk srozumitelný pro laika a vše

vysvětlují tak, aby tomu těhotná žena co nejlépe porozuměla. Od popisu výkonu až po

vysvětlení výsledků. Informace podávají ucelené a ženy lékařům i porodním

asistentkám důvěřují. Mile mne překvapilo, že si ženy informovaný souhlas před tím,

než ho podepíší, vždy přečtou.

Na pracovištích, kde invazivní diagnostiku provádějí, by měli zdravotníci brát

zřetel na prožívání žen dané situace a např. si udělat více času na rozhovor o jejich
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obavách a pokusit se ženy tohoto strachu zbavit, protože ženy uvedly, že je nejvíce trápí

strach o plod, že fyzické potíže téměř nepociťují. S komunikací a podáváním informací

byly dotazované ženy téměř spokojené.

9

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Screeningové metody v perinatologii

1.1.1 Obecná pravidla screeningu

Screeningové metody jsou takové, které se používají a aplikují u skupin jedinců,

u kterých je přepokládané vyšší riziko výskytu určitého onemocnění či abnormality než

u běžné populace. Pozitivní výsledky screeningových testů neřadí jedince mezi

nemocné, nediagnostikují chorobu, ale vyšetřeného jedince jen zařadí do skupiny

s rizikem tohoto onemocnění. Pro cizí slovo screening můžeme použít český výraz

vyhledávací test. Takových testů existuje celá řada, ale aby byl test smysluplný a

realizovatelný v praxi, měl by splňovat určité podmínky. Test by měl být jednoduchý a

především snadno proveditelný s jednoznačnou interpretací výsledku, ekonomicky

nenáročný, aby byl plošně dostupný a bezpečný pro klienta. Aby byl test dobrým

screeningovým vyšetřením, je pro něj důležitá vysoká senzitivita a specificita

s maximální možnou pozitivní i negativní prediktivní hodnotou. U testu je nutné

kontrolovat jeho spolehlivost, kvalitu. Screeningové testy by měly být používány pro

vyhledávání závažných chorob, nikoli pro choroby běžné či banální. Aby mohl být

výsledek screeningu efektivně využit, je důležité, aby došlo k včasnému odhalení

abnormity nebo nemoci (včasné provedení testu), aby bylo možné nemoc odvrátit či

efektivně léčit. V určitých oblastech medicíny, jako je gynekologie, porodnictví či

perinatologie, hraje screening obrovskou roli (např. mamografický screening nebo

cytologické vyšetření biologického materiálu odebraného z hrdla děložního) (15).

1.1.2 Screeningová vyšetření v těhotenství

Základem dobré a spolehlivé péče o těhotnou ženu jsou pravidelné návštěvy a

prohlídky v prenatální poradně, v gynekologické ordinaci. V těchto poradnách žena

podstoupí řadu vyšetření, které mají za úkol předpovědět, zda bude průběh těhotenství,

či jeho završení, problematický; s určitými riziky anebo bez nich. Těhotná žena

podstoupí v prenatální poradně řadu screeningových vyšetření, z nichž velká část je

preventivní a slouží k vyhledávání rizikových rodiček, které se po primárním
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screeningu zařadí do skupiny žen, které podstoupí ještě sekundární screening (cílený),

např. z věkové indikace nebo kvůli nepříznivé anamnéze (8, 15, 16,28).

Perinatologové v posledních letech rozlišují několik oblastí prenatálního

screeningu: ultrazvukový (zaměřuje se na určení gestačního stáří, vyhledávání

vrozených vývojových vad atd.), screening onemocnění matky, které by mohlo ohrozit

plod, screening příznaků partus praematurus a další. Při screeningu je důležité nejen

dodržet obecné zásady, ale zaměřit se také na citlivá specifika. Jedním z nejdůležitějších

úkolů zdravotnického pracovníka, resp. lékaře, je interpretace výsledků ženě tak, aby

jim jako laik porozuměla a nedošlo k nedorozumění, které může nastat při hraničním či

lehce abnormálním výsledku biochemického screeningu na vrozené vývojové vady

plodu, nejčastěji se jedná o Downův syndrom, ze kterého mají ženy obrovský strach.

Dále musíme brát v úvahu to, že nepracujeme jen s matkou, ale také s plodem a pro oba

musí být určitá metoda co nejméně nebezpečná (8, 16).

Velká část screeningových vyšetření je zaměřena na plod a sice hlavně na jeho

vrozené vývojové vady. Perinatologie musí používat řadu metod, protože neexistuje

jedna univerzální, která by byla schopna odhalit všechna vrozená postižení se kterými

se můžeme setkat. V praxi jsou používána jednotlivá vyšetření, jejichž výsledky se

vzájemně doplňují. Jedná se o screening chromozomálních aberací (kombinuje se věk

matky, informace z anamnézy, biochemické markery v mateřském krevním séru, měření

šíjového projasnění, ultrazvukové markery chromozomálních vad a další), screening

rozštěpů neurální trubice a břišní stěny a ultrazvukový screening dalších malformací

plodu prováděný zejména v 18. - 20. týdnu těhotenství. Dále se jedná o screening

imunologický, dědičných onemocnění aj. Screening vrozených vývojových vad se nyní

spíše formuje jako nový obor „fetální medicína“, který se do značné míry prolíná

s perinatologií (12, 16,28, 33).


[…]


místního umrtvení v oblasti podbřišku se do dutiny děložní zavede jehla na jedno

použití o průměru 0,9 mm. Poloha hrotu jehly je stále kontrolována ultrazvukem. Je

odebráno asi 20 ml plodové vody což je pouze malá část celkového objemu a rychle se

nahradí. Odběr vody plodové lze přirovnat k odběru krve. Většina žen udává, že vpich

je nebolestivý a je vnímán jen jako tupý tlak. Celý zákrok trvá několik minut.

Organizační pokyny:

Po zákroku doporučujeme 3 dny klidového režimu. Doporučujeme 3 týdny pracovní

neschopnost, kterou vystaví dle svého uvážení Váš gynekolog. Pacientka by neměla

zvedat těžší předměty než 5 kg (tedy ani dítě). Při bolestech, teplotě, krvácení či odtoku

plodové vody doporučujeme okamžitě navštívit svého gynekologa či místní

gynekologicko porodnické oddělení nemocnice. Před odchodem domů s Vámi

sjednáme termín kontrolního ultrazvukového vyšetření za 4 – 5 týdnů po výkonu (cca

mezi 20-24 týdnem gravidity).

Možné komplikace:

Ve skupině těhotných mezi 16.-24. týdnem normálně potratí asi 0,5% žen,

nejčastěji jde o poruchu placenty či pupečníkovou komplikaci. Toto množství

potratů je v přírodě normální a většinou nelze ovlivnit. V některých světových

studiích zvyšuje odběr plodové vody riziko potratu asi o 0,5% nad normální

úroveň. Dle nejnovější studie z 15 prestižních amerických univerzit z listopadu

2006 není statisticky zvýšené riziko potratu po amniocentéze. Též na našem

pracovišti statisticky není riziko potratu zvýšené vzhledem k velkému počtu

výkonů provedených našimi lékaři a poučením o chování pacientky po výkonu.

Spontánní potrat či odtok plodové vody však v konkrétním případě nelze vyloučit

– jde o invazivní výkon. Vzácně je nutno odběr opakovat, protože se buňky plodu v

laboratoři dostatečně nenamnoží a nelze je vyšetřit.

Výsledky vyšetření:

Závěrečnou zprávu o výsledku vyšetření obdržíte poštou Vy i Váš ošetřující gynekolog

do 2 -3 týdnů po odběru. Do další péče při normálním nálezu budete předána svému

ošetřujícímu gynekologovi. Při nepříznivém nálezu budete mít možnost volby dalšího

postupu na základě úplné informace o zjištěných skutečnostech a jejich důsledcích pro

plod.

Informovaný souhlas pacientky s odběrem plodové vody (amniocentézou) :

Prohlášení :

Já, níže podepsaná souhlasím s punkcí amniální dutiny a odběrem materiálu plodu k

laboratornímu vyšetření. Byla jsem seznámena lékařem pro mne srozumitelnou formou

se způsobem provedení výkonu. Byla mně vysvětlena možná rizika plánovaného

vyšetření. Potvrzuji, že potom, co se mi dostalo zmíněného vysvětlení, jsem měla

možnost položit lékaři další otázky. Také jsem měla dostatek času, abych si veškeré

informace o výkonu mohla v klidu rozmyslet, což stvrzuji níže vlastnoručním

podpisem.

Podpis pacientky: ____________________________________

______________________________________________________________________

Potvrzuji, že jsem osobně a vhodným způsobem poučil(a) pacientku jak je výše

uvedeno, a že jsem toto prohlášení

předložil(a) pacientce k podpisu poté, co poučení plně porozuměla.

Jméno a podpis lékaře : ………………………………………............….

Datum ……………

Zdroj: CENTRUM LÉKAŘSKÉ GENETIKY. Informovaný souhlas na vyšetření

plodové vody – amniocentéza. [online] 2009 [cit. 2012-04-30] Dostupné z WWW <

http://www.clg.cz/download/souhlas_AMC_2.pdf>

Příloha č. 2

Rozhovor

1. Osobní anamnéza – kdy se narodila, onemocnění, operace, alergie, podání transfuzí,

drogy? váha, výška, krevní tlak, puls, frekvence dýchání? váhový přírůstek

v těhotenství?

2. Rodinná anamnéza – vyskytly se v rodině následující nemoci: hypertenze, diabetes

mellitus, rakovina, TBC, infarkt myokardu nebo jiná závažná onemocnění? Vyskytla se

v rodině vrozená vývojová vada?

3. Gynekologická anamnéza – počátek menstruace, potraty, porody – průběh

těhotenství, porodu, šestinedělí, operace a jiná onemocnění

4. Užívala jste nějaké léky v těhotenství? Jaké?

5. Kde jste pracovala? Kde bydlíte? Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

6. Jak Vám vyšel triple test?

7. Jak na to gynekolog reagoval? Jaké informace Vám poskytl?

8. Kde jste hledala další informace? Co jste se dozvěděla?

9. Pro amniocentézu jste se rozhodla sama? Co na to říkal Váš partner?

10. Kde jste amniocentézu podstoupila?

11. Jak probíhala Vaše první návštěva daného pracoviště? Jak se choval personál?

12. Byla jste spokojená s poskytnutými informacemi?

13. Kdy jste četla informovaný souhlas? Kdy jste ho podepsala? Přečetla jste si ho

důkladně?

14. Jak probíhala návštěva, kdy Vám byla plodová voda odebrána? Jak jste to

prožívala?

15. Jak jste se cítila po výkonu?

16. Jaké bylo čekání na výsledky? Na co jste myslela?

17. Jak probíhala návštěva, když jste se měla dozvědět výsledky amniocentézy? Jaké

jste měla pocity? Absolvovala jste ji sama nebo s partnerem?

19. Jak jste se na základě výsledků rozhodla? Co na to říkal otec dítěte?

18. Jak probíhal zbytek těhotenství a porod?