POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:..... Lucie Posavádová.....

Studijní obor: Porodní asistentka

Oponent bakalářské práce:MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.....

Katedra:KOP.....

Název bakalářské práce: Problematika invazivních prenatalních diagnostických metod z pohledu žen

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Prezentovaná bakalářská práce se zabývá velice aktuálním tématem, ve kterém dochází neustále k bouřlivému vědeckému vývoji a zavádění nových technologií a metod do praxe.

Autorka se podrobně zabývá danou problematikou a podává komplexní přehled metod invazivní prenatalní diagnostiky. Poněkud postrádám zmínku o možnostech prvotrimestrálního screeningu vrozených vývojových vad plodu a také zmínka o screeningu v druhém trimestru je poněkud stručná. U kordocentézy by bylo vhodné zmínit, že podání intrauterinní transfuze plodu není již metodou prenatalní invazivní diagnostiky, ale fetální terapie. Možná by také nebylo na škodu uvádět významné osobnosti české perinatologie s tituly (např. prof. Zwinger atd.). Je také škoda, že v rámci embryoskopii a fetoskopii nebyl zmíněn světově proslulý v ÚPMĐ v Praze působící prof. Jan Evangelista Jirásek, který se proslavil mimo jiné svými snímky embryí (například Atlas of the Human Embryo and Fetus: A Photographic Review of Human Prenatal Development).

Velkou předností práce jsou však výborně zpracované kazuistiky.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně *minus*
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš osobní názor na screening vrozených vývojových vad v prvním trimestru, především z pohledu případných invazivních metod prenatalní diagnostiky, které máme v časných stádiích těhotenství k dispozici?

Datum: ...16.5.2012..... Podpis oponenta bakal. práce... MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.